
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

«23» октября 2019 г.         № 209-11-1513 

 

 

Об итогах районной выставки - конкурса  

«Цветы как признанье...», посвященной  

Дню учителя в 2019 году 

 

 

На основании приказа управления образования от 11 сентября 2019 года № 

209-11-1242 «О проведении районной выставки – конкурса «Цветы как 

признанье…», посвященной Дню учителя в 2019 году с целью повышения 

социального престижа профессии учителя, воспитания у детей и подростков 

экологической культуры и активизации деятельности образовательных 

учреждений  в области цветоводства, 04 октября 2019 года была проведена 

районная выставка – конкурс «Цветы как признанье...», посвященная Дню учителя 

(далее – Выставка). 

В Выставке приняли участие 23 образовательных учреждения, из них: 11 

средних школ, 1 основная школа, 2 начальные школы, 8 детских садов и МБУ ДО 

«Ракитянская станция юных натуралистов». Всего было представлено более 100 

цветочных композиций. 

В рамках Выставки проводился  конкурс по шести номинациям: «Учитель, 

перед именем твоим…», «Лучезарная осень», «Цветочная экспрессия», «В цветах 

– душа, и жизнь, и вдохновенье», «Цветы в интерьере», «Экспозиция выставки».  

При оценке конкурсных композиций оценивалась культура оформления 

цветочных экспонатов, соответствие тематике выставки, яркость и креативность. 

Жюри отметило, что экспонаты, представленные на выставке, отличались 

разнообразием по технике и стилю исполнения, используемому материалу, 

творческому решению и оригинальности идей. 

В номинации «Экспозиция выставки» гармоничным сочетанием букетов, 

оформленных в едином стиле, соответствием тематике выставки, разнообразием 

флористических стилей отличились МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2», МОУ «Зинаидинская основная 

общеобразовательная школа» и  МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 

6». 

Изящество и выразительность в составлении композиций в номинации 

«Учитель перед именем твоим…» показали авторы МБУ ДО «Ракитянская станция 

юных натуралистов», МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа» и 

МДОУ «Детский сад № 5». 

Оригинальным подходом в составлении цветочных композиций в номинации 

«Лучезарная осень» отличились композиции МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 1», МОУ «Трефиловская начальная 



общеобразовательная школа» и МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 

6». 

Гармонию в сочетании цветов и красок, выразительные средства цветочной 

оранжировки в номинации «Цветочная экспрессия» показали МОУ «Ракитянская 

средняя общеобразовательная школа № 1», МОУ «Зинаидинская основная 

общеобразовательная школа» и МДОУ «Детский сад № 3». 

Креативность и красочность используемого декора в номинации «В цветах 

душа, и жизнь, и вдохновение…» выразили в своих композициях МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И.Цыбулева», МОУ 

«Трефиловская начальная общеобразовательная школа» и МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 6». 

Контрастом ярких цветов, креативностью интерьерного замысла в номинации 

«Цветы в интерьере» отличились МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов», МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа» и МДОУ 

«Центр развития ребенка – детский сад № 6». 

В Выставке не приняли участие МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Васильевская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Меловская основная общеобразовательная 

школа». 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить результаты Выставки «Цветы как признанье…», посвященной 

Дню учителя по номинациям (Приложение 1). 

2. Наградить победителей и призеров Выставки «Цветы как признанье...», 

посвященной Дню учителя, грамотами управления образования. 

3. Образовательным учреждениям продолжать участие в районных 

выставках, с целью воспитания экологической и эстетической культуры и 

развития творческих способностей учащихся. 

4. Заместителю начальника по финансам – главному бухгалтеру (Мариничева 

Е.И.) профинансировать расходы для оплаты грамот за счет средств МБУ ДО 

«Ракитянская станция юных натуралистов», предусмотренных на мероприятия в 

рамках прочих расходов (Приложение 2). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. директора 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Глущенко С.М. 

 

 

Начальник  

управления образования             Е. Фролова 
 

с приказом ознакомлены: 

Глущенко С.М. 
Мариничева Е.И. 

 
Исп.: Звягинцева Ю.А. 

Тел.: 8-908-788-88-98 



Приложение 1 

К приказу УО 
от «___» октября 2019 г. № _____ 

 
Список победителей и призеров районного этапа выставки-конкурса  

«Цветы как признание…» 

 

№ 

п/п 

Мест

о 

Ф.И.О. автора 

 

Ф.И.О. 

руководителя 

Название 

образовательного 

учреждения, при 

котором выполнена 

работа (полностью) 

Название 

работы 

Номинация «Учитель, перед именем твоим…» 

(поселковые школы и учреждения дополнительного образования) 

1 
1 

место 

Звягинцева Юлия 

Александровна, 

Глущенко Светлана 

Михайловна 

- 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Химия 

гармонии» 

2 
2 

место 
Гладких Александр 

Махновская 

Алина 

Михайловна 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2» 

«Учительски

й каприз» 

3 
2 

место 

Панина Серафима, 

Фалимендикова 

Мария 

Синегубова 

Наталья 

Юрьевна 

Галузо Оксана 

Алексеевна 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1», структурное 

подразделение «Детский 

сад» 

«Аромат 

оценок» 

4 
3 

место 

Добродомова 

Екатерина, 

Чехунова Мария 

Абраменко 

Ирина 

Михайловна, 

Блидченко 

Маргарита 

Павловна  

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1», структурное 

подразделение «Детский 

сад» 

«Школьный 

натюрморт» 

Номинация «Учитель, перед именем твоим…» (сельские школы) 

5 
1 

место 

Денежко Наталья 

Ивановна 
- 

МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«В первый 

раз в первый 

класс» 

6 
2 

место 

Черняева Наталья 

Николаевна 
- 

МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«С днем 

учителя!» 

7 
2 

место 
Хозова Екатерина 

Хозова 

Валентина 

Александровна 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«От души с 

любовью» 

8 
3 

место 

Матвеенко 

Константин 

Пацекина 

Татьяна 

Николаевна 

МОУ «Бориспольская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«С днем 

учителя!» 

9 3 Капитоненко Капитоненко МОУ «Илек-Кошарская «Лесная 



место Антон Людмила 

Яковлевна 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

школа» 

Номинация «Учитель, перед именем твоим…» (детские сады) 

10 
1 

место 

Пустоутова Татьяна 

Дмитриевна 
- 

МДОУ «Детский сад № 

5» 

«Театр 

цветов – 

театр 

эмоций» 

11 
2 

место 

Коллектив  

разновозрастной 

группы 

Флорис Ирина 

Валерьевна, 

Гончарова 

Елена 

Николаевна 

ЧДОУ «Детский сад 

«Орлёнок» 

«Планета 

знаний» 

12 
2 

место 

Индутенко 

Екатерина 

Индутенко 

Галина 

Николаевна 

МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 

6» 

«Ключ к 

разумению» 

13 
3 

место 

Коллектив 2 

младшей группы 

Мозговая 

Галина 

Александровна, 

Тонкошкурова 

Елена Ивановна 

МДОУ «Детский сад № 

1» 

«Любимым 

учителям» 

Номинация «Лучезарная осень» (поселковые школы и учреждения дополнительного 

образования) 

14 
1 

место 

Коллектив 

учащихся 1 А 

класса 

Павленко 

Марина 

Юрьевна, 

Кошелева 

Кристина 

Андреевна 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1» 

«Моей 

первой 

учительнице!

» 

15 
2 

место 
Бойко Артем 

Бойко Ольга 

Николаевна 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Вдохновени

е» 

16 
2 

место 

Коллектив 

учащихся  

1 «Б», 1 «В» 

Гулая Лариса 

Валентиновна, 

Будянская 

Лариса 

Аркадьевна 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Спасибо за 

мудрость!» 

17 
2 

место 

Бондарева 

Александра 

Жерновая Елена 

Евгеньевна 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Чудеса 

природы» 

18 
2 

место 
Диденко Макар 

Ткачева Елена 

Васильевна, 

Потапова 

Марина 

Николаевна 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева», 

структурное 

подразделение «Детский 

сад» 

«Краски 

осени» 

19 2 Кузьменко Егорова Татьяна МОУ «Пролетарская «Осенняя 



место Максим Викторовна средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

загадка» 

20 
3 

место 

Федутенко 

Наталья 

Анатольевна, 

Новикова 

Людмила 

Анатольевна 

- 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

«Дары осени» 

21 
3 

место 

Коллектив 

учащихся и 

педагогов 2-х 

классов 

- 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Осенняя 

фантазия» 

Номинация «Лучезарная осень» (сельские школы) 

22 
1 

место 

Коллектив 

воспитанников 

старшей группы 

Топорина 

Любовь 

Алексеевна, 

Литвинова 

Светлана 

Александровна 

МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Осенних 

красок 

перезвон» 

23 
2 

место 

Пинякова Вера 

Ивановна 
- 

МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Осенний 

вальс» 

24 
3 

место 

Мингалиева Елена 

Владимировна 
- 

МОУ «Венгеровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«У всех на 

виду твое имя 

- Учитель» 

Номинация «Лучезарная осень»(детские сады) 

25 
1 

место 
Жерновой Артем 

Жерновая 

Наталья 

Вячеславовна 

МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 

6» 

«Радости 

осенние 

мгновенья» 

26 
2 

место 
Рыбцов Дмитрий 

Чумак Мария 

Александровна 

МДОУ «Детский сад № 

5» 

«Фруктовое 

ассорти» 

27 
2 

место 

Фидиев Михаил, 

Михайленко 

Федор 

Кутоманова 

Галина 

Николаевна, 

Литвинова 

Татьяна 

Николаевна 

МДОУ «Детский сад № 

8» 

«Осеннее 

лукошко» 

28 
2 

место 

Коллектив 

средней группы 

«Б» 

Кальная Татьяна 

Сергеевна 

МДОУ «Детский сад № 

3» 

«Волшебный 

зонтик» 

29 
3 

место 

Бескоровайный 

Родион 

Красюкова 

Галина 

Михайловна, 

Подгорная 

Татьяна 

Дмитриевна 

МДОУ «Детский сад № 

4» 

«Осенняя 

мелодия» 

30, 
3 

место 
Рыбцов Максим 

Чуприна Татьяна 

Васильевна, 

Борзилова 

МДОУ «Детский сад № 

3» 

«Огненное 

чудо» 



Наталья 

Викторовна 

Номинация «Цветочная экспрессия» (поселковые школы и учреждения дополнительного 

образования) 

31 
1 

место 

Мудрый 

Константин, 

Сафина Анастасия 

Медведева 

Юлия 

Сергеевна, 

Рубанова Лилия 

Валентиновна 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Цветочный 

каскад» 

32 
2 

место 

Коллектив 

педагогов 
- 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 

им.Н.Н.Федутенко» 

«Движение 

жизни» 

33 
2 

место 

Шмараева Дарья, 

Шашаева 

Анастасия 

Абдурагимова 

Ольга Сергеевна, 

Литвинова Елена 

Ивановна 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Осенняя 

рапсодия» 

34 
3 

место 

Коллектив 

учащихся и 

педагогов 3-х 

классов 

- 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«От всей 

души» 

Номинация «Цветочная экспрессия» (сельские школы) 

35 
1 

место 

Коллектив 

учащихся и 

педагогов 1-4 

классов 

- 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Подарок 

учителю» 

36 
2 

место 

Коллектив 

воспитателей 
- 

МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», структурное 

подразделение «Детский 

сад» 

«Нежный 

рассвет» 

37 
2 

место 
Чиж Валерия 

Воропаева 

Антонина 

Николаевна 

МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Осенняя 

элегия» 

38 
3 

место 
Саенко Артем 

Кузнецова Елена 

Викторовна 

МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Фонтан 

цветов» 

Номинация «Цветочная экспрессия» (детские сады) 

39 
1 

место 

Коллектив 

воспитанников 2 

младшей группы 

Коломийченко 

Татьяна 

Васильевна, 

Штепа Наталья 

Викторовна 

МДОУ «Детский сад 

№3» 

«Расцвет 

красоты» 

40 
2 

место 

Кучеревская 

Виктория 

Кучеревская 

Марина 

Владимировна 

ЧДОУ «Детский сад 

«Орлёнок» 

«Учителю с 

любовью» 

41 
2 

место 

Слапыгина 

Наталья 
- 

МДОУ «Детский сад № 

5» 

«Любовь к 

делу – 



Николаевна хороший 

учитель» 

42 
3 

место 

Маковозова 

Вероника 

Сорокина Наталья 

Васильевна, 

Карачарова Лилия 

Евгеньевна 

МДОУ «Детский сад № 

8» 

«Капелька 

осеннего 

настроения» 

43 
3 

место 

Коллектив 

воспитанников 

Красненко Лариса 

Анатольевна, 

Филенко Мария 

Михайловна 

МДОУ «Детский сад № 

1» 

«Журнал 

успеха» 

Номинация «В цветах – душа, и жизнь,  и  вдохновение…» (поселковые школы и учреждения 

дополнительного образованя) 

44 
1 

место 
Логвинов Илья 

Тарасова Елена 

Александровна 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Для Вас, 

творцы 

прекрасного!

» 

45 
2 

место 

Дыркова 

Владислава 

Федченко 

Светлана 

Васильевна 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Театр 

особый мир 

чудес» 

46 
2 

место 

Богомазов 

Богдан 

Рыбцова 

Александра 

Николаевна 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«В страну 

мечты» 

47 
3 

место 

Коллектив 

педагогов 
- 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

«Вся жизнь – 

театр!» 

Номинация «В цветах- душа и жизнь и вдохновенье…» (сельские школы) 

48 
1 

место 
Беляев Илья 

Спиридонова 

Надежда 

Александровна 

МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«На 

гастроли» 

49 
2 

место 

Карпенко 

Наталья 

Анатольевна 

- 

МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Карнавальна

я маска» 

50 
2 

место 
Хозова Наталья 

Шевцова Татьяна 

Николаевна 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Вдохновени

е» 

51 
3 

место 

Малиновский 

Владимир 

Ходосова Галина 

Ивановна 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Сладостная 

музыка» 

Номинация «В цветах- душа и жизнь и вдохновенье…» (детские сады) 

52 
1 

место 
Кожанова Лилия 

Недосекова 

Оксана Ивановна, 

Черномурова 

МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад 

№6» 

«Театр 

сегодня и 

всегда» 



Татьяна 

Анатольевна 

53 

 

2 

место 

Сорокина 

Наталья 

Васильевна, 

Карачарова 

Лилия 

Евгеньевна 

- 
МДОУ «Детский сад № 

8» 

«Театр 

особый мир 

чудес» 

54 
3 

место 
Беляков Альберт 

Пашкова Инга 

Важаевна,  

Авершина 

Светлана 

Викторовна 

МБДОУ «Детский сад № 

11» 

«Маскарад 

осени» 

55 
3 

место 

Борзилова 

Любовь 

Николаевна, 

Шиянова 

Людмила 

Алексеевна 

- 
МДОУ «Детский сад № 

4» 

«Мадам 

Баттерфляй» 

      

Номинация «Цветы в интерьере» (поселковые школы и учреждения дополнительного 

образования) 

56 

 

1 

место 

Фидиева Анна 

Андреевна 
- 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Вершина 

мира» 

57 
2 

место 

Крисанова 

Ангелина 

Боцман Ольга 

Павловна 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1» 

«Райский 

уголок» 

58 
2 

место 

Коллектив 

педагогов 
- 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 

им.Н.Н.Федутенко» 

«В ожидании 

праздника» 

59 
2 

место 
Рябко Серафим 

Шилова Ольга 

Николаевна 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1» 

«Учителю с 

любовью!» 

60 
3 

место 

Жукова София, 

Ермоленко 

Денис 

Шатерная Анна 

Григорьевна, 

Бочарова Ольга 

Васильевна 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2» 

«Море 

эмоций» 

Номинация «Цветы в интерьере»(сельские школы) 

61 
1 

место 
Павленко Марья 

Писаренко Ирина 

Владимировна 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Осенние 

миражи» 

62 
2 

место 

Кудинова Лилия 

Викторовна 
- 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Книга 

знаний» 

63 3 Федоренко Киселева МОУ «Трефиловская «Любимой 



место Анастасия Виктория 

Алексеевна 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

учительнице» 

64 
3 

место 

Заболотная 

Светлана 

Михайловна 

- 

МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Настольная 

книга» 

Номинация «Цветы в интерьере» (детские сады) 

65 
1 

место 

Лифинцев 

Александр 

Петрякова Ирина 

Анатольевна 

МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 

6» 

«Деревенька 

моя» 

66 
2 

место 

Шевцова 

Татьяна 

Ивановна, 

Юнакова 

Светлана 

Владимировна 

- 
МДОУ «Детский сад № 

3» 

«Вдохновение

» 

67 
3 

место 

Пустоутова 

Татьяна 

Дмитриевна, 

Берлова Полина 

Михайловна 

- 
МДОУ «Детский сад № 

5» 

«Волшебный 

мир театра» 

Экспозиция выставки 

Поселковые школы 

68 1 место 
МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

Директор 

Присада 

Ирина 

Владимировн

а 

69 2 место 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 3 

им.Н.Н.Федутенко» 

Директор 

Шатная 

Марина 

Николаевна 

70 3 место 
МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Директор 

Холодова 

Римма 

Анатольевна 

71 3 место 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №2 им. 

А.И.Цыбулева» 

Директор 

Псарева 

Елена 

Сергеевна 

72 3 место 
МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

Директор 

Пустоварова 

Светлана 

Анатольевна 

73 1 место 
МОУ «Зинаидинская основная 

общеобразовательная школа» 

Директор 

Кудинова 

Лилия 

Викторовна 

74 2 место 
МОУ «Трефиловская начальная 

общеобразовательная школа» 

Директор 

Спиридонова 

Надежда 



Александров

на 

75 3 место 
МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» 

Директор 

Короткий 

Михаил 

Анатольевич 

76 3 место 
МОУ «Илек-Кошарская 

общеобразовательная школа» 

Директор 

Каруна 

Галина 

Владимировн

а 

Детские сады 

77 1 место 
МДОУ «Центр развития ребенка - детский 

сад № 6» 

Заведующий  

Гюнтер 

Лидия 

Игоревна 

78 2 место МДОУ «Детский сад № 3» 

Заведующий 

Даниленко 

Галина 

Ивановна 

79 3 место МДОУ «Детский сад № 5» 

Заведующий 

Гущина 

Валентина 

васильевна 

 

  



Приложение 2 

К приказу УО  
от «___» октября 2019 г. № _______ 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Начальник  

 управления образования 

 

_________________ Е.Фролова 

   «____» октября 2019г. 

 

 

 

Смета расходов 

на подведение итогов в районной выставке-конкурсе «Цветы как признанье» 
 

№ 

п/п 

Наименование Количество, 

шт. 

Стоимость, 

руб. 

Сумма, руб. 

1 Грамоты 78 15-00 1170 

 Итого:   1170 

 
                                   Итого: одна тысяча сто семьдесят рублей 00 коп.            

 

 

 

 

Смету составила:         Звягинцева Ю.А. 

 


